
La qualité de l’eau pour 
assurer un service d’eau 
potable 
Le 16 mai 2023



Programme : 

• 10H : Intro et présentation des structures organisatrices

• 10H05 : Présentation de l’appel à projets et des partenaires qui 
accompagnent la Région 

• 10H20 : Questions/ Réponses

• 10H35 : Assurer la qualité de l’eau dans le cadre d’un service d’eau 
potable

• 10H50 : Questions/ Réponses

• 11H : Pitch projet ONG / pitch solution entreprises

• 11H55 : Clôture du webinaire



3 structures pour 
l’animation de 

l’AAP

Le réseau des acteurs de la coopération et de la 

solidarité internationale en Auvergne Rhône 

Alpes

Réseau multi-acteurs qui s’engage pour 

garantir l’accès à l’eau et à l’assainissement 
[...]
commercial et

développement dans

l'industrie, spécialiste 

de l'appareillage

technique des réseaux 

AEP/EU

Directeur de la Scop 

ATEAU (Grenoble),

spécialisée dans la 

métrologie et

la cartographie des 

services d’eau et

d’assainissement

Gérant de la société 

AllSoftware,

spécialisé dans le 

développement de 

solutions digitales 

sur-mesure

Q u i s o m m e s n o u s ?

CédricPETIT  

(Président)

Sylvain PEILLON  

(Associé)

LoïcLACROIX

(Associé)

01



Le Concept :

Itag, c'est une solution innovante, simple et économique

d’assistance à l’exploitation et la gestion patrimoniale de vos 

ouvrages et équipements

Comment ?

En communiquant directement avec votre 

patrimoine via un tag dédié

02



Accès

FONCTIONNEMENT

1.J e lis le Tag

03



Accès

FONCTIONNEMENT

1 . J e lis le Tag

2. J'identifie - sans erreur possible - l'ouvrage

ou l'équipement - identifiant unique NFC ou RFID

Identification

03



FONCTIONNEMENT

1 . J e lis le Tag

2. J'identifie - sans erreur possible - l'ouvrage

ou l'équipement - identifiant unique NFC ou RFID

3 . J ' a ccède à toute l'information utile relative à cet 

équipement :

documents, notices, procédures 

tutoriels vidéos

liens directs vers autres applications en lien avec  

mon patrimoine (espaces Partagés sharepoint,

drive etc.)

Identification
Base 

documentaire
Gestion 

patrimoniale
E-learning

03



FONCTIONNEMENT

Identification
Base 

documentaire
Gestion 

patrimoniale
E-learning

3. Si demandé je m'identifie

Authentification

03



FONCTIONNEMENT

Identification
Base 

documentaire
Gestion 

patrimoniale
E-learning Authentification

3. Si demandé je m'identifie

4.j'indique l'intervention réalisée, les évenements 

observés ou à prévoir..

Carnet 
d’exploitation  
électronique

Contrôle 
d’exploitation

Amélioration  
continue

Traçabilité

03



FONCTIONNEMENT

Identification
Base 

documentaire
Gestion 

patrimoniale
E-learning Authentification

3. Si demandé je m'identifie

4.j'indique l'intervention réalisée, les évenements 

observés ou à prévoir..

Carnet 
d’exploitation  
électronique

Contrôle 
d’exploitation

Amélioration  
continue

Traçabilité

LES INFORMATIONS  
SONT BANCARISÉES

03



N o s a t o u t s

SIMPLE ECONOMIQUE GENERIQUE

03

L ' i n n o v a t i o n

Objectifs multiples via un TAG unique :

Identifier de façon certaine (authentifier) un 

équipement/ouvrage

Faire converger toutes les informations utiles en 

un Point (Tag )

Enrichir et partager l'information



N o s a t o u t s

SIMPLE ECONOMIQUE GENERIQUE

03

L ' i n n o v a t i o n

Objectifs multiples via un TAG unique :

Identifier de façon certaine (authentifier) un 

équipement/ouvrage

Faire converger toutes les informations utiles en 

un Point (Tag )

Enrichir et partager l'information

Notre expérience et notre réseau

Notre équipe dir igeante est composée de chefs d'entreprises et d'experts dans leurs domaines



CONNECT

CONTROL

N o s o f f r e s

CONNECT

Ra t t a c h e m e n t d e d o c u m e n t s

C o n s u l t a t i o n e n l i g n e

G e s t i o n d o c u m e n t a i r e

C o n s u l t a t i o n e t r a t t a c h e m e n t  

d e s a p p l i c a t i o n s e t l o g i c i e l s

A c c è s s é c u r i s é p a r i d e n t i f i a n t

p e r s o n n e l

C o m p l é t e r e t m o d i f i e r l e s

d o c u m e n t s  

Ra t t a c h e m e n t d e s

é v è n e m e n t s , o b s e r v a t i o n s  

Li e n s a v e c a u t r e s B D D ( S IG ,

G m a o , . . . )

G a mme Essentielle

G a mme Essentielle Pro

G a m m e Optimale Pro

Identification
Base 

documentaire
Gestion 

patrimoniale
E-learning

Authentification

Carnet 
d’exploitation  
électronique

Contrôle 
d’exploitation

Amélioration  
continue

Traçabilité

*nos offres commerciales se composent toutes d'une part ie f inanciere fixe pour la mise en place de la solution et d'un abonnement  

mensuel en suivant.



COMMERCE

Nos domaines d'applications

U n e s o l u t i o n p o l y v a l e n t e e t a d a p t a b l e

INDUSTRIE

ETC ...

INFRASTRUCTURE  

PUBLIQUE

(Eau, Assainissement, Déchets, 

équipements publics...)

BATIMENT

(Exploitation,

Maintenance, CVC, 

gestion copro..)

SPORT

(Matériels, 

Equipements,  

Locations ...)

(Inventaires, Services,  

Pubs ...)

(Stocks, SAV, 

Certification, ...)

03



R é f é r e n c e sO ù
t r o u v e r I
t a g ?



Nos valeurs et nos convictions parfaitement assumés,nous  

poussent à sélectionner des partenaires aux plus près de notre 

siège pour notre fabrication et notre développement dès lors que 

nous trouvons les compétences et savoir faire requit.

Et lorsque cela n'est pas possible nous ne le masquons pas !

Un modele simple, fort et engagé de complète 

transparence pour nos utilisateurs, parce que chez Itag 

nous croyons en cette évidence !



NOS 5 CONCEPTS

TRANSPARENCE
Nos partenaires 

sont connus

QUALITE

Un service réactif 
et attentif à vos 

besoins

OBJECTIF
ZERO PAPIER

Documentation, catalogue et 
devis sont dématérialisées, 
mise en place de la signature 
electronique

TECHNICITE
Une équipe 

d'expert dans 
chaque domaine à 

votre écoute

RSE

Performance, Réflexion et 
Amélioration continue de 

nos méthodes



CédricPETIT
Président 

Co- fondateur

06.45.50.68.26

cedric.petit@infratag.fr

JérômeROSSELET

Directeur Général  
Co- fondateur

06.28.05.47.88

jerome.rosselet@infratag.fr

Contactez nous

mailto:cedric.petit@infratag.fr
mailto:jerome.rosselet@infratag.fr


DIASPORA ACTION 
SENEGAL
Pitch ONG



DIASPORA ACTION SENEGAL

PARTICIPATION

Webinaire Coexist

Mai 2023



PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023

PRESENTATION DE DAS

▪ Fondée en 2015 par des ressortissants sénégalais

▪ Zone d’intervention: Sénégal

▪ Education, santé, eau, environnement, promotion de la 

femme….

▪ Réhabilitation école Khoulé pour 53 K€



POTABILISATION EAU DE NDOULO

Problématique:

Des analyses de l’Institut Pasteur de Dakar ont révélé:

❖ une contamination d’origine fécale

❖ excès en anions chlorures et fluorures mais aussi en cations

potassium et sodium

❖ légers dépassements des paramètres nitrites, fer, cadmium et

C.O.T

PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023



POTABILISATION EAU DE NDOULO

Ndoulo – Diourbel

▪ 198 Km - 2h30 mn

▪ 52 villages

▪ 18 000 habitants

▪ 16 écoles,1 collège et 1 lycée

Lieu 

PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023



POTABILISATION EAU DE NDOULO

Objectifs:

1. Permettre l’approvisionnement en eau potable des

populations de Ndoulo

2. Former le comité de gestion

3. Sensibiliser la population aux bonnes pratiques des

économies d’eau

PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023



POTABILISATION EAU DE NDOULO

Partenaires locaux:

▪ Commune de Ndoulo

▪ Le comité de gestion

▪ L’association des usagers Ndoulo

Ca Kanam

▪ Diaspora Action Sénégal

Une participation financière de 7 à 10% pour le projet

PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023

Partenaires en France

▪ Européen de Traitement de Eaux 

(ETE)

▪ Surtec



MERCI DE VOTRE 

AIMABLE 

ATTENTION

PARTICIPATION - Webinaire Coexist - Mai 2023

Contact :

diasporaactions@gmail.com

+33 (0)6 95 15 55 41

mailto:diasporaactions@gmail.com


LMS Water 
Management
Pitch entreprise



LMS 

WORLD WATER TREATMENT



Une référence mondiale du 

traitement d’eau en situation d’urgence

Depuis plus de 30 ans, 
LMS World Water Treatment s’est 

constitué une solide réputation 
internationale dans le traitement 

d’eau pour les urgences humanitaires. Fournisseur agréé ONU

Fournisseur référencé auprès des 

plus importantes ONGs et agences 

gouvernementales



Unités d’urgence

Unité d’urgence sur skid OX-06 (6 m3/h) Unité d’urgence sur remorque OXR-10 (10 m3/h)

Réservoir démontable Réservoir souple Château d’eau



Références

Plus de 750 unités LMS World Water Treatment dans le monde.

Les unités LMS dans le monde : 

Afghanistan • Algérie • Angola • Brésil • Cameroun • Canada • Chili • Colombie • Congo  
Congo (République démocratique) • Corée (Sud) • Côte d’Ivoire • Equateur • Ethiopie • France 

Gabon • Guatemala • Haïti • Honduras • Indonésie • Iraq • Kenya • Liban • Libye  
Madagascar • Malaisie • Mali • Mexique • Mozambique • Niger • Ouganda • Pakistan • Pérou • Philippines  

République dominicaine • Rwanda • Sierra Leone • Soudan • Sri Lanka • Ukraine • Venezuela • Vietnam

Indonésie PakistanCongo



Atelier de fabrication 1500 m2



Stations de traitement

prêtes à brancher en container

LMS conçoit et fabrique des stations 
d’eau potable municipale pour des 

villages ou petites villes.

Les stations en container LMS sont idéales pour équiper les villages isolés, 
les périphéries urbaines et les bases vie.

Elles peuvent produire de l’eau potable pour des milliers de personnes.



WaterBox

Stations compactes en container

Coagulation – floculation – filtration sable et charbon actif – ultrafiltration – osmose inverse



Skids d’ultrafiltration 

Skids d’ultrafiltration pour la production d’eau potable pour bases vie, hôtels, hôpitaux, camps militaires



Skids de déminéralisation 

pour eau de process et eau ultrapure 
(dialyseurs, pharmacie, industrie, agroalimentaire)

Références chez des industriels de premier plan



WaterBox SWRO

Station compacte en container de désalinisation d’eau de mer par osmose inverse

LMS maîtrise la conception et la 
fabrication de stations de désalinisation 

d’eau de mer montées en container.



WaterBox Neo

Traitement d’eau sans produits chimiques

Réacteur d’électrolyse

Un résultat spectaculaire

A gauche : eau brute de rivière + matière organique 
(acide humique)
Au milieu : après électrocoagulation et décantation
A droite : après microfiltration sur membrane 
céramique

Electrocoagulation + filtration céramique

= technologie innovante LMS

Lauréat de l’Appel à projet “Ambition Africa 2020”



Solutions innovantes pour le traitement 

des lixiviats et effluents industriels

Unité pilote

Réacteur d’électrocoagulation,
électrodes DSA titane revêtu Ir-Ru

Traitement de lixiviat

Traitement d’un lixiviat noir et malodorant : décoloration 
complète, suppression des nuisances olfactives, suppression 
des MES, abattement > 85% de la DCO et DBO, suppression 
des métaux lourds, composés organiques réfractaires, etc.

Réduction de la DCO, DBO, MES, NTK, 
couleur, métaux lourds, etc. par procédé électrochimique

Lauréat de l’Appel à projet “Solutions innovantes 
pour la réduction et la valorisation des déchets 2021”



Ingénierie

Innovation, R&D

Etudes d’ingénierie pour adaptation des process de traitement 
aux cahiers des charges des clients, recherche de nouveaux 
procédés, optimisation des consommations énergétiques et 
intrants chimiques, gestion globale du cycle de l’eau, reuse…

Contrat de recherche avec un laboratoire 
du CNRS pour la mise au point d’un 

procédé propriétaire d’électro-oxydation



Solution solaire pour des stations 

autonomes en énergie

Station de traitement d’eau potable à Boromo, Burkina-Faso



WasteWaterBox

Traitement d’eaux usées en container

Waste Water Box pour 400 à 500 personnes - 50 m3/jour



BioBox

Micro-station d’eaux usées à biodisques

BioBox S4000 - 500 EqH - jusqu’à 75 m3/jour



LMS 

WORLD WATER TREATMENT

Contact : lms@lms-water.com

mailto:lms@lms-water.com


MEDAIR
Pitch ONG



Medair est une organisation humanitaire internationale
visant à soulager la souffrance humaine

dans les endroits les plus reculés et les plus dévastés de la planète.

ONG Medair France (1999) à Chabeuil (26)
Bureaux enregistrés sur nos zones d’intervention

Siège International (1989)



Nos partenaires
• La Région AURA
• L’Agence de l’Eau Rhône Méditerranée Corse
• Le Syndicat des Eaux du Sud Valentinois  
• Le Centre de crise du MAE
• Diverses fondations
• Un réseau de donateurs privés particuliers & entreprises
• Coordination Sud



Nous apportons une aide d’urgence et un soutien à la reconstruction 
lors de CRISES, dans les pays touchés par un CONFLIT

SYRIE SOUDAN UKRAINE



Nous apportons une aide d’urgence et un soutien à la reconstruction 
lors de CRISES, dans les pays affectés par des CATASTROPHES NATURELLES

TURQUIE / SYRIE
Séismes

MADAGASCAR



Nous apportons une aide d’urgence et un soutien à la reconstruction lors de CRISES,
dans les pays en situation de VULNÉRABILITÉ CHRONIQUE

AFGHANISTAN YÉMENRD CONGO



Nous aidons à répondre aux besoins fondamentaux en
SANTÉ



Nous aidons à répondre aux besoins fondamentaux en
NUTRITION



Nous aidons à répondre aux besoins fondamentaux en
ABRIS ET INFRASTRUCTURES



Nous aidons à répondre aux besoins fondamentaux en
EAU, ASSAINISSEMENT ET HYGIÈNE (EAH)



Partenariat Rano Aina

Agir contre la sécheresse et 
améliorer l'accès à I'eau
dans le grand Sud
District de Beloha

Madagascar 
Medair présent depuis 2002



Augmenter la santé et le bien-être de la population dans 16 villages du plateau de Marolinta, en 
répondant aux besoins urgents en eau des habitants, soit 8 100 personnes, et en créant un 

accès durable à l'eau potable



Dans l’urgence : distribution d'eau par camion-citerne



Construction de 7,9 kms de pipeline

©
M

ed
ai

r 



©
M

ed
ai

r 

Mise en place d’un parc solaire (42 panneaux pour alimenter la pompe)Mise en place d’un parc solaire (42 panneaux pour alimenter la pompe)



©
M

ed
ai

r 

Construction du réservoir d’eau 54 m3



©
M

ed
ai

r 

Construction d’un kiosque pour la distribution de l’eau 



Nouvelle étape 2023-2025  

nouveaux défis

Poursuivre le travail 
sur l’infrastructure et 
l’extension du 
pipeline 

o Projet en cours d’élaboration 
et soumis à l’Agence de l’Eau / 
Syndicat des Eaux du Sud 
Valentinois. 
o Recherche d’autres 
collectivités motivées par ce 
projet pour élargir le 
partenariat.

Développer un 
système de 
distribution mobile de 
l’eau pour assurer la 

distribution de l’eau pendant 
cette phase transitoire puis aux 
villages les plus éloignés 
Périmètre : 20 kms

.

Mettre en place un 
système innovant et 
pérenne de la gestion 
de l’eau 
o système avec jeton de 
paiement pour limiter les 
risques de détournement de 
fonds

Pourquoi travailler avec des charretiers ? 
Les intégrer dans la démarche du projet // ne pas détruire leurs 
moyens de subsistance & ainsi éviter les risques de vandalismes
Comment ? 
20 charrettes améliorées avec les outils et matériels pour 
l’entretien. Chaque charrette sera équipée d’un réservoir de 1000 
litres avec une vanne auto-comptage d’eau distribué



Nous recherchons des partenaires pour réfléchir à des 

solutions techniques les mieux 
adaptées au contexte

et développer une approche innovante

Accompagnement 
technique sur les 
systèmes mobiles 
de distribution 
d’eau (avec 
charretiers) 

Accompagnement 
technique sur la 
mise en place du 
système de 
paiement par 
jeton sécurisé 

Robinets 
intelligents à 
énergie 
solaire

Base de 
données et 
logiciel 
(tableau de 
bord), back-
end

Travail étroit avec les villageois, les autorités locales, 
et toutes les parties prenantes

Notamment sur…



Contact : annick.balocco@medair.org

mailto:annick.balocco@medair.org


SURTEC
Pitch entreprise

Membre de Coexist

Membre du Club Afrique de Tenerrdis







Mission RENSEAD I avec 
ADOS au Sénégal (2022)

1/ Visite de 5 sites sur le commune de Bokhol

2/ Audit d’installateurs locaux

3/ Rédaction d’un rapport 
d’expertise avec préconisations

4/ Aide à la rédaction du cahier 
des charges d’appel d’offres 
pour les 2 premiers sites (Kharé
& Guidakhar)

5/ Aide au dépouillement de 
l’appel d’offres pour ces 2 sites



Clefs pour une mission réussie

1/ Parfaite connaissance des 
besoins locaux (ONG)

2/ Intention des élus locaux
(PDHA du département de Dagana)

3/ Dimensionnement technique 
réaliste et adapté aux contraintes 
locales (entreprise française en 
lien avec l’ONG pour des solutions 
simples)

4/ Choix de produits qualitatifs 
donc durables

5/ Choix d’installateurs qualifiés 
(pour une pose de qualité)

7/ Mise en place d’une gouvernance locale génératrice de revenus pour dégager un budget de maintenance 